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	1.
	Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS, Līga Stafecka
	Priekšlikums papildināt 1.rīcības virzienu ar pasākumu 1.2.:
Pasākums:
Veicināt valsts finansējuma politiskajām partijām izlietojuma caurskatāmību, nodrošinot datu publicēšanu KNAB mājas lapā un/ vai Latvijas Atvērto datu portālā mašīnlasāmā formātā.
Darbības rezultāts:
Nodrošināta piekļuve informācijai par valsts finansējuma politiskajām partijām un politisko partiju apvienībām izlietojumu detalizētā skatā (plašāk nekā tikai kopējais finansējums katrai no likumā definētajām mērķgrupām), atspoguļojot visas partiju izmaksas, kas segtas no valsts finansējuma.
Rezultatīvais rādītājs:
Nodrošināta datu par politisko partiju valsts finansējuma izlietojumu pieejamība KNAB mājas lapā un/vai Latvijas Atvērto datu portālā.
Atbildīgā institūcija:
KNAB
Termiņš:
2026.gada IV ceturksnis.
Pamatojums:
Kopš 2018. gada būtiski pieaudzis valsts budžeta finansējums politiskajām partijām. 2024. gadā partijām piešķirtais finansējums sasniedz 6 647 979 eiro. Latvijā valsts finansējums partijām audzis visstraujāk Baltijas valstīs, taču atšķirībā no kaimiņvalstīm politisko partiju biedru skaitu nav izdevies būtiski palielināt, lai gan tas bija viens no finansējuma ieviešanas mērķiem.

Pašlaik sabiedrībai nav iespējams uzzināt detalizēti, kā partijas izlieto valsts budžeta līdzekļus. Publiski pieejama ir tikai vispārīga informācija par kopējām summām pa likumā noteiktajām kategorijām. Piemēram, ja partija norāda tēriņus “darbības saturiskai nodrošināšanai” (semināri, kongresi, konferences, pētījumi, aptaujas, jauniešu pasākumi, konsultācijas), sabiedrībai nav iespējas uzzināt, cik līdzekļu reāli izlietots katram no šiem mērķiem. Tāpat nav skaidrs, vai finansējums tiešām palīdz audzēt politisko priekšlikumu kvalitāti, vai arī tas lielākoties tiek iztērēts, piemēram, dārgu partiju kongresu rīkošanai.

KNAB informatīvajā ziņojumā “Par valsts budžeta finansējuma piešķiršanas modeļa politiskajām organizācijām (partijām) izvērtējumu Latvijā no 2018. gada līdz 2023. gadam” minēti vairāki problemātiski piemēri: valsts finansējums izmantots naktskluba īrei, viesmīļu pakalpojumiem, “drug performance” vai aizkaru iegādei. Šādi izdevumi nav sabiedrībai pārskatāmi, lai gan caurskatāmība ir priekšnoteikums atbildīgai publisko līdzekļu izmantošanai.

Līdz ar to aicinām ieviest caurskatāmību šajā jomā, nodrošinot partiju izdevumu publiskošanu detalizētā līmenī, ļaujot sabiedrībai redzēt pilnu tēriņu struktūru un sekot līdzi tam, vai valsts finansējums patiešām tiek izmantots tā mērķim – stiprināt demokrātiju, veicināt kvalitatīvu politikas veidošanu un partiju ilgtspēju.

Priekšlikums papildināt 4.rīcības virzienu ar šādu pasākumu:

Pasākums:
Stiprināt KNAB spējas efektīvākam darbam korupcijas novēršanā un apkarošanā, veicot KNAB darbības izvērtējumu.
Darbības rezultāts:
Lai stiprinātu KNAB kapacitāti, ar publiskā iepirkuma procedūras palīdzību nodrošināts KNAB līdzšinējā darba un sasniegto rezultātu neatkarīgs izvērtējums, izpildot E.Siliņas vadītās valdības Rīcības plāna uzdevuma nr. 007 pasākums nr. 7.8.
Rezultatīvais rādītājs:
Veikts izvērtējums par KNAB līdzšinējo darbu un sasniegtajiem rezultātiem
Atbildīgā iestāde:
Valsts kanceleja
Līdzatbildībā iestāde:
KNAB
Termiņš:
Valdības rīcības plāna termiņš - 30.09.2026

Pamatojums:
KNAB kā pretkorupcijas iestāde pilda būtisku funkciju valsts demokrātijas un tiesiskuma stiprināšanā, taču lielu daļu tā darba sabiedrība objektīvi nevar izvērtēt, jo nozīmīga informācija par izmeklēšanām un operatīvajām darbībām ir ierobežotas pieejamības vai slepena. Tas nozīmē, ka sabiedrības uzticība iestādei balstās nevis tiešā darba caurskatāmībā, bet gan tās institucionālajā kapacitātē, iekšējo procesu kvalitātē un sasniegtajiem rezultātiem. Neatkarīgs izvērtējums, kas veikts ar publiskā iepirkuma palīdzību, ļautu sistemātiski analizēt KNAB efektivitāti un procesu atbilstību labākajai starptautiskajai praksei, sniedzot pamatu iestādes kapacitātes stiprināšanai un resursu optimālai izmantošanai. Līdzīgi izvērtējumi citās valstīs, piemēram, Ukrainas Nacionālajā pretkorupcijas birojā, ir devuši būtiskus secinājumus par institucionālajiem izaicinājumiem un palīdzējuši palielināt sabiedrības uzticēšanos, kā arī nostiprināt starptautisku partneru pārliecību par iestādes neatkarību un profesionalitāti. Šāda pieeja nodrošinātu, ka arī Latvijā KNAB turpmākā attīstība balstās pierādījumos un objektīvā analīzē, veicinot gan iestādes efektivitāti, gan plašāku atbildību par sabiedrībai tik nozīmīgu uzdevumu – korupcijas novēršanu un apkarošanu. Dažādi korupcijas mērījumi uzrāda stagnējošu fāzi korupcijas novēršanā un apkarošanā, tai skaitā mērījumi par KNAB godīguma novērtējumu, kur aptuveni trešdaļa uzskata iestādi par godīgu, kamēr aptuveni tik pat nevar novērtēt (KNAB pasūtītās Latvijas faktu veiktās sabiedriskās domas aptaujas).
	Ņemts vērā




























































































Nav ņemts vērā
	Izteiktais priekšlikums ir sasaistē ar KNAB informatīvajā ziņojumā “Par valsts budžeta finansējuma piešķiršanas modeļa politiskajām organizācijām (partijām) izvērtējumu Latvijā no 2018. gada līdz 2023. gadam” secināto.
Ņemot vērā apzināto problemātiku saistībā ar politiskajām organizācijām (partijām) piešķirtā valsts budžeta finansējuma izlietojuma nepietiekamu caurskatāmību, KNAB papildinājis plāna projektu ar jaunu pasākumu 1.2.
Tas paredz veicināt valsts finansējuma politiskajām partijām izlietojuma caurskatāmību, nodrošinot detalizētu datu publisku pieejamību par partiju izdevumiem. 
Darbības rezultāts:
Izstrādāti grozījumi ar politisko organizāciju (partiju) finansēšanu saistītajos normatīvajos aktos, paredzot pienākumu politiskajām partijām un to apvienībām sniegt detalizētāku informāciju par valsts finansējuma izlietojumu. Pamatojoties uz šo regulējumu, nodrošināta sabiedrībai pieejama informācija par izdevumiem detalizētākā dalījumā, nekā šobrīd noteikts, tostarp atspoguļojot visas izmaksas, kas segtas no valsts budžeta līdzekļiem.
Rezultatīvais rādītājs:
1) Grozījumi normatīvajā regulējumā.
2) Sabiedrībai publiski pieejami dati par politisko partiju valsts finansējuma izlietojumu detalizētā dalījumā KNAB tīmekļvietnē.
Atbildīgā institūcija: 
KNAB
Termiņš:
1) 2027. gada II ceturksnis
2) 2027. gada IV ceturksnis













































Plāna pasākumi nedublē citu institūciju izstrādātajos attīstības plānošanas dokumentos paredzētos pasākumus un uzdevumus. 
KNAB līdzšinējā darba un sasniegto rezultātu neatkarīgu izvērtējumu līdz 30.09.2026. nodrošinās Valsts kanceleja, izpildot E. Siliņas vadītās valdības Rīcības plāna uzdevuma Nr. 007 pasākumu Nr. 7.8.






	2.
	Biedrība "Sabiedrība par atklātību - Delna"
	[bookmark: _Hlk210819002]Biedrības "Sabiedrība par atklātību – Delna" (Delna) atzinīgi vērtē Korupcijas novēršanas un apkarošanas pasākumu plānu 2026.–2027. gadam (KNAPP). Tas ir stratēģiski svarīgs dokuments Latvijas pretkorupcijas politikas īstenošanā, kas nostiprina saikni ar plašākiem valsts attīstības, drošības un ekonomikas dokumentiem. Šī integrācija ir plāna stiprā puse, jo uzsver, ka pretkorupcijas politika nav izolēts pasākumu kopums, bet daļa no kopējām valsts attīstības prioritātēm. 

Pozitīvi vērtējams, ka ir skaidri definēti četri rīcības virzieni – atklātība un sabiedrības līdzdalība, institucionālās noturības stiprināšana, korupcijas risku mazināšana publiskajos iepirkumos un efektīva korupcijas atklāšana un sodāmība. Svarīgi, ka īpaša nozīme piešķirta publiskajiem iepirkumiem, kas starptautiski tiek atzīti par augsta riska jomu ar iespējamu pārrobežu ietekmi. Tāpat plāns aptver citas augstu risku nozares, piemēram, aizsardzību un veselības aprūpi, kā arī paredz konkrētus uzdevumus šo jomu risku vadībai.  

Pozitīvi vērtējams arī sabiedrības iesaistes aspekts. Dokumentā pasvītrota nepieciešamība stiprināt trauksmes celšanas mehānismus, palielināt sabiedrības informētību, īpaši jauniešu vidū, kā arī atbalstīt pilsoniskās sabiedrības un mediju kapacitāti pilsoniskās uzraudzības nodrošināšanā. Šie pasākumi ir nozīmīgi, lai ilgtermiņā mainītu sabiedrības attieksmi pret korupciju. 

Vienlaikus Delna vēlas vērst uzmanību vairākiem izaicinājumiem:
Pirmkārt, plāna darbības termiņš ir tikai divi gadi, kamēr daudziem tajā paredzētajiem pasākumiem nepieciešama ilgstoša un konsekventa īstenošana vairāku gadu garumā. Tas nozīmē, ka pasākumi būs jāturpina arī nākamajā KNAPP, lai būtu ilgtspējīgi rezultāti.
Otrkārt, plāna sekmīga īstenošana būs tieši atkarīga no politiskās gribas. Delna ir novērojusi, ka atsevišķās jomās, piemēram, Interešu pārstāvības atklātības likuma iedzīvināšanā, politiskā griba ir bijusi nepietiekama. Tas rada risku, ka netiks sasniegts KNAPP plānā minētais – noteikta iestāde, kas būs atbildīga par likuma ieviešanu.
Treškārt, KNAB un citu līdzatbildīgo institūciju kapacitāte. Pieaugošais aizsardzības budžets nosaka īpašu pienākumu savlaicīgi un bez kompromisiem pārvaldīt korupcijas riskus šajā nozarē. Tas prasa atbilstošus resursus, un ne tikai finansiālus.    
Ceturtkārt, ciešā KNAPP sasaite ar citiem politikas dokumentiem rada koordinācijas riskus. Ja netiks nodrošināta pietiekami efektīva sadarbība starp institūcijām, var būt sarežģīti atklāt reālos rezultātus un novērtēt ietekmi.  
Piektkārt, sabiedrības uztvere par korupciju Latvijā joprojām ir skeptiska. Uzlabojumi uzticības līmenī būs iespējami tikai tad, ja iedzīvotāji redzēs skaidrus un konkrētus rezultātus. 

Ņemot vērā minēto, Delna sniedz šādus ieteikumus plāna pilnveidei un īstenošanai: 
Integritātes paktu ieviešana praksē – plānā paredzēts attīstīt integritātes paktu mehānismu publiskajos iepirkumos, taču nepieciešamas konkrētas darbības, lai to īstenotu reāli, nevis tikai iekļautu normatīvajos aktos. 
Sabiedrības izglītošanas stiprināšana – jāparedz mērķtiecīgāki un regulāri izglītojoši pasākumi, kas sabiedrībai skaidro dažādus korupcijas veidus (piemēram, “pateicības” veselības jomā, nepotisms) un palīdz mazināt priekšstatu, ka “viss ir slikti”. Informācija jāpadara maksimāli pieejama un saprotama, ne tikai nodrošinot datu pieejamību, bet aktīvi tos izplatot. 
Mediju un žurnālistu kapacitātes atbalsts – valstīs, kur pētnieciskā žurnālistika ir spēcīgāka, korupcija mazinās. Tādēļ plānā paredzētā mediju lomas stiprināšana jāīsteno praktiski, tostarp nodrošinot izglītošanas un apmācību pasākumus žurnālistiem. 
Politiskās prioritātes nostiprināšana – valdībai un Saeimai korupcijas novēršana jāpatur kā nepārprotama prioritāte, lai nodrošinātu, ka KNAPP pasākumi netiek atlikti vai īstenoti tikai daļēji. 
Koordinācijas mehānismu stiprināšana – nepieciešams skaidrāk noteikt atbildīgās institūcijas, īpaši jautājumos, kas skar vairākus plānus vienlaikus, piemēram, interešu pārstāvības regulējuma īstenošanu. 
Kopumā Delna atzinīgi vērtē KNAPP 2026–2027 kā labi strukturētu un stratēģiski nostiprinātu politikas dokumentu, kas uzsver sabiedrības lomu korupcijas mazināšanā un stiprina valsts institucionālo noturību. Tā sekmīga īstenošana gan būs atkarīga no politiskās gribas, koordinācijas kvalitātes un sabiedrības iesaistes. Tikai nodrošinot šos priekšnoteikumus, plāns var būtiski veicināt uzticēšanos valsts institūcijām un mazināt korupcijas riskus Latvijā. 

	Ņemts vērā
	KNAB izsaka pateicību par sniegto vērtējumu un komentāriem par Korupcijas novēršanas un apkarošanas pasākumu plānu 2026.–2027. gadam. KNAB pauž gandarījumu, ka nākamajam plānošanas periodam izdevies radīt sabalansētu un uz risku mazināšanu vērstu pretkorupcijas pasākumu plānu, kas stiprina saikni ar valsts attīstības prioritātēm, aptver augsta riska jomas un paredz nozīmīgus pasākumus sabiedrības iesaistes un pilsoniskās līdzdalības veicināšanai. Izsakām pateicību darba grupas locekļiem, tostarp biedrībai “Sabiedrība par atklātību – Delna”, par iesaisti plāna izstrādē.
Kā minēts plāna kopsavilkumā, tas ir īstermiņa politikas plānošanas dokuments, kura darbības periods salāgots ar Nacionālo attīstības plānu 2021.–2027. gadam, kā arī Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda noslēgumu. Ja KNAB vai tā partneriestādes saskatīs nepieciešamību īstermiņa plānā iekļautos uzdevumus turpināt, tie tiks pārcelti nākamajā vidēja termiņa pretkorupcijas pasākumu plānā, nodrošinot ilgtspēju un konsekvenci.
Attiecībā uz politiskās gribas nozīmi plāna uzdevumu izpildē KNAB kā politiski neitrāla iestāde neietekmē valdības un Saeimas lēmumus, taču turpina neatkarīgi plānot, koordinēt un monitorēt pretkorupcijas pasākumu īstenošanu, tai skaitā interešu pārstāvības atklātības jomas attīstību, tādējādi veicinot šī jautājuma uzturēšanu valsts dienaskārtībā.
KNAB piekrīt, ka efektīva pretkorupcijas pasākumu īstenošana prasa pietiekamus resursus ne vien KNAB, bet arī citām līdzatbildīgajām institūcijām plāna uzdevumu izpildē. Īpaša uzmanība nepieciešama finanšu ietilpīgajās nozarēm, kur savlaicīga un precīza risku pārvaldība ir būtisks priekšnoteikums atbildīgai, efektīvai publisko līdzekļu izlietojuma nodrošināšanai, kā arī sabiedrības uzticības stiprināšanai.
Pretkorupcijas pasākumu plāns ir sagatavots ciešā sasaistē ar citiem nacionālajiem attīstības plānošanas dokumentiem. Vienlaikus KNAB ir veicis pasākumus, lai nodrošinātu lielāku pārskatāmību par citos attīstības plānošanas dokumentos iekļautajiem pasākumiem, kas atbalsta pretkorupcijas politikas mērķu sasniegšanu.
KNAB piekrīt biedrības “Sabiedrība par atklātību – Delna” atziņai, ka sabiedrības uztveres maiņa attiecībā uz korupciju būs iespējama tikai tad, ja iedzīvotāji redzēs skaidrus un konkrētus rezultātus, tāpēc būtiska nozīme ir sabiedrības līdzdalības un informētības stiprināšanai, kā arī praktiskai un caurskatāmai plāna pasākumu īstenošanai, kas veido pamatu uzticības celšanai.
Par sniegtajiem ieteikumiem:
1) KNAB vērtējumā integritātes pakta praktiska ieviešana ir efektīvs instruments korupcijas risku mazināšanai un sabiedrības pārliecības stiprināšanai, ka publiskie iepirkumi tiek īstenoti caurskatāmi, godprātīgi un valsts interesēs. KNAB atbalsta pakāpenisku un brīvprātīgu integritātes paktu ieviešanu liela apjoma publiskajos iepirkumos, ņemot vērā papildu izmaksas pasūtītājam, kas var veidot aptuveni 1–2 % no iepirkuma līguma vērtības. Lai nodrošinātu, ka mehānisms tiek īstenots praksē, plāna projekts paredz Valsts kancelejai izstrādāt standartu sabiedriskās uzraudzības īstenošanai un integritātes paktu mehānisma piemērošanai. Šāds standarts kalpos kā vadlīnijas jeb rokasgrāmata pasūtītājiem, lai atvieglotu integritātes pakta ieviešanu un nodrošinātu vienotu pieeju gadījumos, kad tiks pieņemts lēmums to īstenot konkrētā iepirkumā.
Vienlaikus KNAB pauž gatavību sniegt atbalstu VKanc un tās sadarbības partneru komunikācijas pasākumiem pēc minētā standarta izstrādes.
[bookmark: _Hlk210818778]Attiecīgi, pamatojoties uz nākamo divu gadu laikā izveidoto praksi integritātes paktu ieviešanā, KNAB izvērtēs nepieciešamību iekļaut papildu veicamos pasākumus integritātes paktu mehānismu  veicināšanai publiskajos iepirkumos nākamajā vidēja termiņa pretkorupcijas pasākumu plānā.

2) Sabiedrības izglītošanas un informēšanas pasākumi nākamajā plānošanas periodā tiks īstenoti, maksimāli izmantojot KNAB pieejamos resursus un institucionālo kapacitāti. Tomēr jāņem vērā, ka nākamajiem diviem gadiem valsts budžetā nav paredzēti papildu līdzekļi plaša mēroga sabiedrības informēšanas kampaņām.

3) Plānā paredzēti tematiski informatīvi semināri mediju un nevalstisko organizāciju pārstāvjiem, lai stiprinātu to kapacitāti korupcijas risku identificēšanā un uzraudzībā.

4) Kā minēts iepriekš, KNAB kā politiski neitrāla iestāde neietekmē valdības un Saeimas lēmumus, taču turpina neatkarīgi plānot, koordinēt un monitorēt pretkorupcijas pasākumu īstenošanu, tai skaitā interešu pārstāvības atklātības jomas attīstību, attiecīgi veicinot šī jautājuma uzturēšanu valsts dienaskārtībā.

5) Plāna 2.2. pasākuma ietvaros paredzēts veikt nepieciešamos pasākumus par Interešu pārstāvības atklātības likumu atbildīgās institūcijas noteikšanai, kā arī attiecīgi veikt nepieciešamos grozījumus normatīvajā regulējumā.
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	(dd.mm.gggg)
	

	Atbildīgā persona
	
	

	
	(vārds, uzvārds, paraksts**)
	



Piezīmes.
* Iesniedzējs (fiziskai personai – vārds, uzvārds, juridiskai personai – nosaukums) var tikt publiskots, ja viņš tam ir piekritis. Ja attiecināms, iesniedzējs norāda interešu pārstāvja reģistrācijas numuru.
** Dokumenta rekvizītus "datums" un "paraksts" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.
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